¹ Apud Lambert. Vandeb. in Amed. VIII.

¹ Apud Nie. V. l. xviii. Ep. secr. p. 432.

Coneilii ac dissolvendi auctoritas maneret, sed penes Sedem Apostolicam, ut optime demonstrat B. Joannes e Capistrano in suo de auctoritate papæ et Conciliorum Commentario; qua cum polleret Eugenius, jure Basilea Ferrariam, deinde Florentiam Concilium, ut diximus, transstulerat. Neque illud hoc loco pratereundum videtur, Joannem Calvinum, ut Sedis Apostolice auctoritatem everteret, impie effutiisse, Concilium Basileense ad finem usque perdurasse in eadem auctoritate et dignitate; quem ita refellit cardinalis Bellarminus¹: « Dico Basileense Concilium initio quidem tuisse legitimum, nam et legatus aderat Romani Pontificis, et episcopi plurimi: at quo tempore Eugenium depositus et Felicem elegit, non fuit Concilium Ecclesiæ, sed conciliabulum schismaticum, seditionis et nullius prorsus auctoritatis, sic enim appellatur in Concilio Lateranensi sessione II ». Probat hoc triplici argumento; primo quod tum legatus Pontificis et precipua episcoporum multitudo discessissent, et pseudocardinalis Arelatensis præsidis munus sibi arrogasset; tum addit: « Quia episcopi paucissimi erant, introduxerunt in Synodum ingentem multitudinem presbyterorum, ita ut contra omnem formam antiquorum Conciliorum, non episcoporum, sed presbyterorum Synodus esset ». Subdit secundo eodem tempore Florentiae OEcumenicum Concilium ex Latinis et Graecis fuisse celebratum; tertio Deum majorem Basileensem præsulum partem peste percussisse, de his enim ita scribit Philelphus²: « Agebatur tum contra Eugenium, terrebant factiones, odiis omnia et animorum incendiis aestuabant ». Bellarminus denique concludit ex ipsis schismaticis, qui se Nicolao submisere, a quo censuris sunt soluti: « Adde quod Concilium Basileense Lausanne continuatum subjicit se Nicolao, ut patet ex Epistola Nicolai V ».

De sublatlo schismate Basileensi hæc Turrecremata³: « Etsi, paucis exceptis illis de dominio suo obedirent, nihilominus stulta præsumptione vulnerata est Ecclesia, verum mortuo Eugenio et succedente beatissimo domino nostro Nicolao V, ad suggestionem illustrissimorum regum et dominorum, videlicet regis Francie et Angliae, præfatus dominus Amedeus destitut ab imprisia summi Pontificatus, quem Amedeum tam pro nobilitate sanguinis, quam pro pace redditæ Ecclesiae sanctissimus dominus noster Nicolaus pro sua clementia maxima cum charitate suscipiens, cardinalem legatum cum certis prærogativis in tota terra Sabaudiae perpetuum instituit ac creavit, et ita schisma, Deo gratias, sopitum est ». Quibus consentanea afferuntur a Jannozio Manelto⁴ in Vita Nicolai V:

¹ Bullar. I. III. pie Eccl. milit. c. 16. — ² Phil. I. xxvi. Ep. I. — ³ Turrecr. sum. de Eccl. p. 4. c. 9. — ⁴ Jannoz. Manel. I. II. Ms. bibl. Vat.

« Ut schisma, inquit, jam dudum inveteratum, Amedeo illius Concilii (nempe Basileensium novatorum), principe errata sua recognoscente ac confidente et pœnitente, et sanctitati suæ, ut par erat, adhaerente, dissolveret deleretque, (nempe Nicolaus), ipsum Romanæ ac Catholice Ecclesiæ, ubi veteris perfidiae sua errores recognovit, cardinalem sponte creavit, quod solum, unicum et certum dissolvendi illius Concilii remedium conveniens, et idoneum illius dissolutionis antidotum fore sua sapientia existimaverat, sicut postea re ipsa comprobante contigisse compertum est ».

7. *Celebrata Romæ ob deletum schisma pubblica laetitia: cum pseudocardinalibus pie actum: contentio inter Gnesnensem et Cracoviensem episcopos.* — Imposito ita fine funesto schismati, et Occidentalium sub unico Pontifice redintegrata conjunctione, cum fama ea de re pererebusset in Urbe, ferunt¹ non modo ingentem laetitiam in clero exortam, sed populum quoque Romanum grandi cumulatum gaudio, nocte insequenti cum faculis per Urbem equitantem faustis clamoribus longam Nicolao vitam comprehatum, tum equestres ludos edidisse, ipsumque Nicolaum acturum Deo gratias solemnem supplicationem instructa religiosa pompa a Basilica S. Petri ad Molem Hadrianam usque celebrasse, idemque a reliquis Italiae populis factum. Porro Amedeus abdicatione bene usus, Ripaliam reversus cœlestium rerum contemplationi se addixit, de cuius pio obitu alibi diceatur.

Confirmandæ præterea in Ecclesia pacis studio ductus Nicolaus omnia gesta et concessa ab Amedeo hominibus ac locis, quæ ipsi ut Pontifici concessionis tempore obtemperabant, assentiente sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalium collegio, rata firmaque esse jussit: tum omnes in pristinum gradum et jus restituit, qui ob seculas Amedei seu conventus Basileensis partes sacerdotiis bonisve Eugenii sententia fuissent eversi; demum quæcumque fuissent in Amedeum ipsum et Basileæ congregatos præsules, aliosque eorum studiosos gravins dicta vel scripta revocavit: quibus de rebus tria circumferuntur Nicolai Diplomata².

Quod spectat ad Amedei pseudocardinales, non venisse cum ipsis ad pactionem ullam Nicolaum, refert Stephanus Infissura³, sed voluisse, ut Pontificio arbitrio se permitterent: neque ii sua exspectatione delusi fuere; usus enim est in eos Nicolaus clementia, ac nonnullos etiam ab Amedeo purpura male donatos XIII kal. Januarii in cardinalium collegium cooptavit, nimirum Joannem Arsium de Artus archiepiscopum Tarantasiensem, Ludovicus e Warambone episcopum Maurianensem, et Guillelmum Ilugonis e

¹ Steph. Infiss. hoc anno. — ² Ext. tom. IV. Conc. p. 4. post ult. sess. Conc. Basil. edit. Bim. p. 96. et dur. alia apud Amed. Pacif. — ³ Steph. Infiss. Ms. Valie. hoc anno.

Sagno archidiaconum Melensem, Gallos, quorum alteri SS. Nerei et Achillei, alteri S. Anastasia, tertio S. Sabinae titulos attribuit, permisique ut sedes ac sacerdotia antea parta refinearent, ut Diplomata ad singulos data¹ patetaffiunt.

8. Restituit etiam Nicolaus² eidem purpuratorum collegio Ludovicum Alamannum Arelatensem nuncupatum, antea ab Eugenio de cardinalatus honore depulsum. Reliqui antipapae pseudocardinales vel interierant, vel sponse se abdicarunt, e quorum numero exsiliit Joannes Segobiensis, Hispanus, de quo haec Eneas Sylvius³ Monumenis suis tradidit: « Joannes Segobiensis, homo Hispanus, moribus et doctrina illustris, qui cum summos theologie praecipiles doctrina aequaret, ab Amedeo, dum se papam dixit, cardinalatus eminentiam acceperat, et deinde unioni consentiens Nicolao Ponifice maximo, cardinalatus dimisso titulo, Cesariensi Ecclesiae praefectus fuerat in alissimis reconditus montibus, parvo monasterio contentus, vocalis ex Hispania legis Arabicæ magistris librum, quem vocant Alchoram, et in quo Mahometis Φαστεροφάτω non tam mysteria quam deliramenta continentur, in nostram linguam de novo convertit, et ineptias ejus veris ac vivis rationibus et argumentis explosit ». Cum de cardinalibus instituta sit narratio, addimus missum hoc anno Sbigneo episcopo Cracoviensi pileum purpureum præcipuum cardinalatus insigne, cum Eugenius eam illi dignitatem contulisset, ac Nicolans confirmasset, ut ipse testatur⁴. Extraela vero res fuerat Casimir regis Poloniae rogatu, ne aliqua offensio oboriretur, cum Gnesnensi archiepiscopo fixum esset honoris gradu Cracoviensi episcopo conjunctam cardinalatus dignitatem habenti in publicis conventibus non cedere. Quam controversiam ita direxit Nicolans⁵, ut in publicis ordinum regni cœfibus Gnesnensis archiepiscopus prior sententiam promuntaret, deinde suo loco Cracoviensis diceret; ob cardinalitatem vero dignitatis apices principem ac honorificientorem sedem teneret.

« Dilectis filiis baronibus et nobilibus majoris Poloniae, salutem.

« Licet dudum felicis recordationis Eugenius papa IV predecessor noster, consideratis multiplicibus meritis et virtutibus venerabilis fratris nostri Sbigrici episcopi Cracoviensis, ut sua in bene gerendis Ecclesie Domini rebus opera uti posset, in sanctæ Romanae Ecclesie cardinalem creasset, nos quoque morte ejusdem predecessoris nostri secuta creationem hujusmodi innovassemus, capellum famen rubeum ejusdem dignitatis insigne milttere eidem Sbigneo cardinali litteris charissimi in Christo filii

nostri Casimiri regis Poloniae illustris permoti, quibus scandalum ex missione capelli adstruebat eventurum, distulimus non alio quidem respectu, nisi quod regem ipsum credebamus sua prudentia de submovendo quolibet scando opportune interim provisurum. Verum cum dilationem hujusmodi annis prope jam duobus intuitu regis praedicti protraxerimus, sollicitante famen nos praefato cardinale per iunctos et litteras, ut conservaremus honorem suum, non potuimus ullerius justè praefati capelli missionem differre, praesertim cum justa peteret, et que a nobis denegari non poterant, et proinde sibi illud per dilectum filium Joannem Olgosth canonicum Cracoviensem destinamus.

« Ut autem omnis scandali, quod possel in regno Poloniae inter majoris Poloniae et Cracoviensis partes insurgere, cesset suspicio et causa, certificamus devotionem vestram, quod per missionem capelli Cracoviensis Ecclesia nullo modo Gnesnensi anfeferatur, quinimo contenti sumus, ut in omnibus parlamentis et conventionibus privatis et publicis archiepiscopus Gnesnensis prior votum suum et sententiam dical, cardinalis vero eo loco votum suum promittet qui ex ordine ad Ecclesiam suam spectat, volumus tamen ut cardinalis propter Sedis Apostolice auctoritatem et dignitatem suæ excellentiam, primum locum honoris et sedendi teneat, in quo nullum Gnesnensi Ecclesiae præjudicium infertur, neque honor ejus in aliquo diminuitur, cum dignitas ipsa non Ecclesiae Cracoviensi, sed personæ cardinalis attribuatur. Convenit itaque ut devotiones vestrae ordinacionem hujusmodi nostram, quae scandalum allegatum perimit et resolvit, acceptissimam habeant et honori tanto, ex quo regni Poloniae splendor et gloria augeatur et diffunditur, congratulentur et faveant, personamque ipsius cardinalis, quae suis virtutibus et meritis maximum patriæ ornamenti attulit, ampliori dignentur et venerentur amore. Dat. Fabrianus Camerinensis dioecesis anno, etc. MCLXIX, V kal. Augusti anno III ». De insignibus cardinalitiis Sbigneo episcopo Cracoviensi a Nicolao hoc anno missis meminit Cromerus⁶, additque non propterea sedata dissidia: cum enim ordinum comitia Petricoviensia celebranda essent, Wladislaus archiepiscopus cum multis proceribus cœtu recessit, ne locum principem amisisse videretur, habitus famen ab rege iis absentibus convenitus; qua de re illi postea conquesti iterum contendere ab eodem rege, ut archiepiscopus principem locum teneret: « Sed negavit », inquit auctor, « rex id sibi in manu esse: quando sic visum Ponitici, auctoritati ejus stare oportere ». At de iis haetenus: nunc reliqua prosequamur.

9. In hæresim Manichæam recrudescentem

¹ En. Sylv. hist. de Europ. c. 42. — ² Ibid. — ³ Lib. v. Ep. Scer. p. 204. — ⁴ Ibid.

⁵ Crom. i. xxv.

in Bosnia Nicolai decretit. — Non modo in exceindendo schismate, verum in luenda illibata fide atque ab impiorum erroribus vindicanda sollicitam curam posuit Nicolaus. Cum enim, inueniente Pontificatu suo, Manichaeorum sectam repullasserit in Bosnae late grassari accepisset, Thomam episcopum Pharensem, cuius opera Stephanus Thomas Bosnae rex jam ante ad fidem orthodoxam traductus fuerat, amplissima fretum auctoritate eo legavit; qui postea Romanum reversus Pontifici significavit, ostenditque Manicheam Iuem adeo regiones illas infecisse, ut ad eam abolendam ferro opus esset: quocirca Nicolaus eidem episcopo gerendae legationis munere iterum aucto potestatem dedit¹, ut Christi cultores ad capessenda adversus contumaces haereticos arma concitaret, iisque amplissima indulgentiarum praemia largiretur. Implicatus² inter alios Manichaeorum erroribus erat Stephanus Waivoda regis Bosnae sacer, qui quanvis amplectendae fidei orthodoxae propagandaeque in suo principatu pii desiderii specimen pre se tulisset, haud tamen ad eosdem errores deponendos a legato adduci potuerat. Neque scelere inferior erat Joannes Paulonich Waivoda, qui fidem Catholicam aulea professus priori impietate se contaminarat. Nonnulli etiam religioso indui cultu sub pietatis larva haeresim tovebant, et a legato appellati, ut de orthodoxa religione cum ipso agerent, ad constitutum locum non accesserant. Hos igitur Pontifex fidelium communione ejectos ab eodem legato renuntiari jussit: contulit etiam jus Catholicis, ut eorum terras opesque invaderent, atque in suam redigerent potestatem, aliasque poenas impiis hominibus irrogavit; tum Ecclesiasticis censuris illos perculit, qui committatus in Waivodarum ipsorum ditionem inveharent: de quibus hoc Diploma eidem episcopo legato tradidit³:

« Venerabili fratri Thoma episcopo Pharenensi, in regno Bosnae et circumviciinis partibus A. S. L.

« Cum, prout tua fraternalis nuper ex partibus dicti regni ad nos personaliter accedens, sua nobis relatione monstravist, charissimus in Christo filius noster Stephanus Thomas rex Bosnae illustris, qui a paucis retro temporibus a veritale Catholicæ fidei devius, Manichæorum haeresis labe infectus, cum subiectis sibi populis longius aberrabat, veluti obedientiae filius salutaria monita sacrosancte Romane Ecclesie per te, venerabilis frater episcope, quem ad partes dicti regni felicis recordationis Eugenius papa IV predecessor noster ob eam causam transmiseraf, audiens omni deposito errore veritatem Catholicæ fidei suscepit ac professus fuerit, remaneant-

que nonnulli ejusdem haeresis labe infecti tam nobiles et barones, quam alii, qui religiosi nuncupantur, inter quos primus et praecipuus Stephanus Waivoda sacer dicli regis, licet olim ad praefatum Eugenium oratores suos miserit, ac praelatum aliquem ad se dimittendum pro causa reductionis hujusmodi postulaverit, tuque ad eum transmissus fueris, neque tamen, licet eum instanter requisiveris ac monueris, ad errores hujusmodi deponendos compellere potuisti, et licet memoratus Stephanus dudum paulo post assumptionem nostram ad summum Ponificatum suos ad nos oratores miserit, ac obedientiam verbalem tanquammodo nobis exhibuerit, quoniam ipsum Catholicum Christianum esse asseruerunt, non tamen propter ipsum quoniam rei veritas pretermissa fuit, pro Catholicismo repulamus; Joannes vero Paulonich Waivoda, prout accepimus, a tribus annis circa Catholicam fidem professus, jam secundo velut canis ad vomitum suum rediens, a fide Catholicæ deviavit, illi vero qui religiosi appellantur, cum sua fraternitas eos nonnunquam requisiverit, ut de veritale fidei Catholicæ inter te atque ipsos traetaretur, promiserunt se quidem id facturos esse, atque ad eam rem locum et diem certum statuerunt, demum te ad diem et locum accedente et paratum te offerente, illi contra promissa sua venientes ad locum ipsum accedere contempserunt.

« Quorum consideratione fraternitali Iuæ, quam ad ipsas partes regni Bosnae cum officio et potestate legationis, prout hactenus habuisti, post paucos hinc dies destinaturi sumus, Apostolica auctoritate tenore praesentium committimus et mandamus, quatenus si et postquam hujusmodi haeretica labe infectos, praecipue Stephanum Waivodam praefatum ad eorum et ipsius malitiam convincendam iterato ex nostra parte requisiveris, ut abjuratis hujusmodi erroribus, veritatem fidei Catholicæ amplectantur, ipsis vero diabolica obstinatione detenti id facere contempserint ne hi haeretici, quos justi vigor examiniis reos esse ostendit, sint perditionis causa plurimorum, neve ipsorum impunitas incenlivum tribunal delinquendi, sed potius quos timor Dei a malo non revocat, coerceat severitas disciplinae ipsum Stephanum, ejusque adhaerentes, complices et sequaces, necnon Joannem Paulonich, eosque qui religiosi nuncupantur, aliasque hujusmodi labe infectos primum a sacrosancte Ecclesie communiione velut putrida membra separatos et divisos esse, ac damnationi aeternæ cum Sathanæ et angelis ejus addictos, perpetuo infames et intestabiles esse, castra, terras, fortalitia et bona eorum qualibet mobilia et immobilia cuivis Christi fidelium licite et impune invadere, occupare ac sibi aquiri licere, personas eorum interficere, captivare, et in perpetuam servitutem abstrahere,

¹ Lib. xvii. p. 90. — ² Ibid. p. 97. — ³ Lib. xxv. Ep. cur. p. 97.

corpora etiam eorum defuncta sepultura Ecclesiastica carere debere, predicta auctoritate nostra decernas, denuntias et declares, expresse etiam inhibendo sub gravissimis penis et censuris, de quibus tibi visum fuerit universis et singulis Christi fidelibus, quatenus ad terras et loca Stephani et Joannis Waivodarum et aliorum predictorum granum, vinum, oleum, ferrum ant quasvis merces deferre aut deferri facere nullo modo praesumant, sed in omnibus et per omnia tanquam crucis Christi inimicos ipsos habeant, reputent et evitent, donec ad cor reversi haereticæ hujusmodi pravitatis opiniones dimiserint, ac veritatem Catholice fidei audire et recipere voluerint : absolutionem vero illorum, qui præmissa ad eos deferendo vel cum eis communiicando penas et censuras eis per te infligendas incursum sunt, nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus ac etiam fraternitati tuae, durante tuae legationis officio, reservamus. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXLVIII, kal. Februario, Pontificatus nostri anno secundo ».

10. *Vetiti Latini Graecorum ritus usurpare : Amuratis cum principibus Christianis varia certamina.* — Ut vero passus non est Nicolaus fidem Catholicam labefactari, ita vigilem curam adhucuit, ne sacri ritus laederentur, cum in Graecia, ubi loca aliqua Latinis parebant, nonnulli Latini per causam redintegratae in Concilio Florentino cum Graecis conjunctionis ad Graecorum ritus desciscerent, id hoc Diplomate prohiberi jussit :

« Dilectis filiis haereticæ pravitatis inquisitori et provinciali provincie Graeciae Ordinis Prædicatorum, salutem.

« Pervenit ad aures nostras, quod in locis, quæ Catholicis in Graecia subjecta sunt, multi Catholicci unionis praetextu ad Graecos imprudenter transiunt ritus. Mirati admodum sumus, mirarique non desinimus nescientes quid sit, quod eos a consuetudine ac rilibus, in quibus nati nutritique sunt, in alienigenarum ritus transposuit. Nam etsi laudabiles Orientalis Ecclesiæ ritus sint, non licet tamen Ecclesiarum ritus permiscere, neque id nunquam sacrosancta Synodus Florentina permisit. Quas obres nos quibus, quamvis immeritis, hujusmodi rerum omnium cura divinitus imposita est, cupientes citius ne malum longius serpat, huic rei providere, vobis et utrique vestrum sub virtute sanctæ obedientiae districte mandamus, ut auctoritate Apostolica in omnibus locis prædictis, cum ea ex officio vestro visitabitis, permissionem rituum omnino prohibeatis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, Dat. Romæ apud S. Potentianam in anno etc. MCDXLVIII, VIII id. Septemb. Pontificatus nostri anno secundo ».

Ingentem hoc anno in expeditionem redu-

xit exercitum Amurates Turcarum imperator aduersus Macedones, oppugnavitque¹ tum pro missis, tum terrore et omni conatu Sfetigraden sem arcem, dum Scanderbegus septem equitum tribusque peditum milibus stipatus pluribus paeliis hostes in insidiis pelletois attrivit : quin etiam de Christianis principibus, qui ad delendum Amuratem arma secum non conjungerent conquestus, noctu in hostium castra irrumpere ausus, duo millia ex iis contrucidavit, majorem etiam cladem daturis, nisi equorum hinnitus illum proddisset; deinde etiam Feribassam, qui duodecimi millia equitum peditumque sex e castris eduxerat, manu sua obtruncavit. Nec minus egregie Sfetigradenses se gessere, qui in hostili impetu a monibus propulsando septem millia Barbarorum inferemerunt, ac multo plures sauciarunt, septuaginta tauum e suis desideratis.

Denique cum Amurates conatus suos ab adversariis elusos infremeret, praesidiarios militares munierum amplitudine corrumpere aggressus, perditum hominem subornavit², qui putei aquas inticeret. Is cum noctu in puteum canem mortuum projecisset, Debrenses praesidiarii, quamvis infectæ omnino aquæ non essent, stulta superstitione patria ducti, deditioinem tyranno fecerunt : post quam maximum disserimen aditere, nam Mahometes, qui palrem in ea expeditione erat seculus, Amuratem urgebat³, ut violata fide universos ex nefandis Alchorani præceptis obtruncaret : « Ne inani, inquietabat, studio fidei servande per summam suam ignominiam illæsi dimitterentur hostes, cum aliqui nullum haberent Turcae certius tidei documentum, nullum antiquius esset legis Mahometanae præceptum, quam omnibus modis savire in Christianos, et omne in eos exercere supplicii genus, in eos præsertim a quibus tot jacturæ fuissent, tot calamitates acceptæ, cæsæ legiones, cæsi duces et deformatus magna ex parte exercitus, plectendos Sfetigradeuses ad terrorrem caeterorum, et præstandum reliquis exemplum ne in ejusmodi pertinacia diutius persistarent, non esse, inquiens, clari imperatoris officium ex hostium fortuna mutabilem animi habilum gerere, et precibus eorum illichrymari, transligendos ferro omnes, aut habendos in vinculis, donec pretium pro redimendis afferretur. Ostendit satis ex iis Mahometes et adolescens et privatus qualis esset senex, qualis olim imperator futurus, feritatis et avaritiae sua sordes jam alrox declaravit atas. Sed nihil potuisse apud senile pectus impia filii consilia, quin reprehendens eum dixisse fertur, nullam esse inter mortales majorem necessitatem, quam tidei servandæ, qua sublata, neque imperia possent, neque aliud quidquam permanere, et in

¹ Marin. Barlet. I. v. — ² Ibid. — ³ Ibid.

claro quoque principe, qui magnum rerum imperia spe animoque complexus sit, alteram omnino esse debere, aut veram aut simulatam, saltem ut hominum ingenia eo modo concilientur allicanturque, perfidiam et veritatem destruere regna, urbes, populos, ac sibi postremo ipsis non minus quam aliis iniquas esse ».

Recepit Sfetigrado, Amurates mille ducentorum praelorianorum militum praesidium ibi constituit, ac pridie kal. Sextiles castris motis, triginta Turcarum millibus amissis, Adrianopolim repetit, quem Scanderbegus insectus extrema carpsit agmina, donec bassa Romaniae conversa fronte cum triginta militum millibus illum viribus imparem infra munitiones stationes compulit, illo autem abeunte, Scanderbegus, collectis duodeviginti millibus Macedonum, Illyricorum, Italorum Germanorumque X kal. Octobris Sfetigradum obsidione cinxil. Cur vero ejus copiae ex variis nationibus conflatae essent, rationem reddit Marinus Barletius : « Confluebat », inquit, « ea tempestate in Epirum ex omnibus gentibus in dies milites ad stipendia Scanderbegi sumenda, cum solus ex Christianis ducibus nullo satis tempore quietearet, et semper occupatus bello esset, perpetuus Turcarum hostis ». Ceterum post varias impressiones in Sfetigradi monia factas, Scanderbegus VII kal. Novemboris solvere obsidionem coactus est, cum Amuratem bellum summa vi iterum apparare incerebresceret. Interea Hungiadem irrupisse cum Hungaris et Bohemis in Tureicum imperium, atque in Triballis maximam cladem Amurati XV kal. Novemboris influisse, florentissimamque victoriam fuisse relatetur, nisi Walachi ad Amuralem turpiter defecissent, testatur Franciscus Philephus¹, quanquam Amurates Christiani sanguinis siti aestuans, in ipsos proditores Valachos quos necari jussit, Barbaricum furorem effudit².

Deportata fama ingentis illius Turcarum cædis, Franciscus Philephus³ Ladislao Hungariae regi de parla Victoria suis litteris gratulatus est, in quibus addidit Amuralem ob Christianorum dissidia elatum jacasse inter suos Basilicam se S. Petri in stabulum et ganeum conversurum : « Quid », inquit, « per immortalē Deum aut pulchritus ad humanae, aut fructuosius ad divinae glorie gradum tibi contingere potuisset, quam quod ipsa dies et Deus obtulit pœclarum de Turcis victoriam, gente barbara et immuniti ; qui palii relictis avitis-

que gurgultiis, ubi sese per omnem turpitudinem feditatem dies noctesque polluerent, horrentibus illis Caucasi vastisque rupibus tandem ac multum in universum prope terrarum orbem sunt adversus Christi nomen per omne Iudibrium et confumeliam debaechati ». Et infra : « O temporum calamitas miserabilisque fortuna ! Ad tantum miseriarum deuentum erat, ut ignobile illud atque agreste Turcorum vulgus ex humillimis pastoribus ac famelicis et Ingitis Seytharum servis longe lateque in populos Christianos et reges imperitarent, in diesque magis ac magis ita suum propagarent imperium, ut jam vix sexaginta millia passuum abessent ab Halia. Itaque non absurde fortassis audacissimus iste et petulantissimus Amuratus jaicare vino obrutus inter capacissima illa pocula consuevit, se templo sanctissimo B. Petri propediem pro stabulo ganeoque usursum; considerabat enim latro callidus ac pestifer, Christianos principes, qui ei auctoritate valerent et viribus, et mutuis inter se odiis atque discordiis laborare, contendere, digladiari, alias vero praeter quesum curare nihil, nonnullos ignavia coripi, negligentia plures delenlos intercipi, inter quas ille nosras calamitates jaebundus atque exultans non desperabat brevi futurum, quod secum ipse per omne facinus ac nequiliū animo volutasset. Ex Mediolano non. Novembbris MCDXLIX ».

II. *Obitus Palæologi imperatoris.* — Hoc anno obiit Joannes Palæologus ut referit Georgius Phrantzes his verbis⁴ (1) : « Trigesimo primo Octobris 6957, Christi 1449, imperator Joannes viæ cursum explevit, annos natus septem et quinquaginta, menses decem, dies quindecim, primoque Novembbris in monasterio Pantocratoris funeralis est, postquam imperavit annos viginti tres, menses Iolidem, dies decem », non recensitis nimirum annis, quibus cum patre imperarat. Addit deinde Thomam despolam XIII Novembbris ejusdem anni MCDXLIX, Constantiopolim applicuisse ac Demetrii Porphyrogeniti, qui etsi aetate junior imperium affectabat, factionem compressam fuisse, ac decrem ut Constantino natu maximo inter fratres Jo. Palæologi imperium deferretur, missosque fuisse Alexium Philanthropem et Manuelem Palæogolum in Peloponesum, qui ipsum proximo anno vi Jannarii die Sparlae augustali corona cinxere, nec Phrantzes in consignandis temporum circumstantiis errare potuit, cum dicat se die vi Decembbris hujus anni ad Am-

¹ Philel. I. viii. in lit. ad Carol. reg. Franc. — ² Calchon. de reb. Turc. I. viii. — ³ Philel. I. vi. Ep. 4.

⁴ Prant. I. II. in lit. c. 19.

(1) Joannis Palæologi annus emortualis ex neglecta ærae Constantinopolitanæ exordiende ratione in hunc annum ab annalistâ refertur. Annus enim 6957 ex Calvisii computo deducendus est ab anno ærae Christianæ 1448, die i Octobris, ex quo fit ut anni ejusdem Constantinopolitanæ 6957, dies XXI Octobris, qua Joannes decessit, in annum ærae nostræ 1448 cadat. Id vidit Calvisius qui pariter Joannis obitum cum anno 1448 componit. Hunc dicas annalistam in eo peccare, in quo recentiores chronologos erroris arguisse se credit. — MANSI.

ratem legatum missum, ut ipsum de morte Paleotogi et Constantini successione faceret certiorem : ex quo corrigendus error est recentiorum Latinorum, qui mortem Paleologii ad praecedens biennium refulerunt, adducique sunt nonnulli in errorem ex litteris Davidis E thiopum imperatoris scriptis ad Clementem VII, | in quibus refertur Eugenium ad Zara Jacob Abyssinum scripsisse Joannem Paleologum, qui Ecclesiae Orientalis cum Romana conjunctionem redintegrarat, biennio ante obiisse ; erravit quippe interpres, nam Eugenius de Josepho patriarcha, qui Floreutiae obiit, postquam Ecclesiaram fœdus sigillo suo corroboravit, id dixerat : quod confirmatur ex litteris Nicolai V datis ad Constantinum anno Christi MCDL, in quibus ipsum excusat, si ob novitatem accepit imperii nondum Acta Florentini Concilii promulgarit, aitque Joannem Paleologum a Deo creptum e vivis, dum politicis commodis consilia de confirmanda Ecclesiastica conjunctione delendoque schismate accommodare vellit, divinamque vindiclam, ni Gracos in Romana Ecclesia sinum quamprimum reduxerit, interminatus est. Eas nos suo loco afferemus¹.

12. Inter neophytes et Christianos veteres lismota. — In Hispaniis coorta est dissensio inter neophytes et alios, qui religionem Christianam a tenera aetate, vel acceplam ab atavis profitebantur ; ii enim contendebant eos, qui vel e Judaismo vel Maurica paganorumve alia superstitione ad Ecclesiam Dei sese aggregarant, ad dignitatum gradus non admittendos : quod cum adversarelur decreto Apostoli, qui eam controversiam diremit, statuitque non habendam Iudæi et Græci distinctionem, sed universos Christi cultores in unum mysticum corpus coalescere debere : Pontifex sauxit² neophytes e quaenamque superstitione ad religionem Christianam traduetos quibusvis gerendis muneribus dignitatibusque idoneos esse, Alfonsique dicti Sapientis et Henrici et Joannis tum imperantibus de ea re edicta, Apostolica auctoritate munivit, vetuitque quemquam ob suscepta recens baptisma sacra injuria affici.

« Ad futuram rei memoriam.

« Percepimus quosdam novos seminariores zizaniae, affectantes unitatis et pacis nostra fidei salutare fundamentum corrumpere ; ac quod per vas electionis Apostolatum Paulum extirpatum fuerat dissidium, in diversis partibus, maxime in regnis charissimo filio nostro Joanni Castellae et Legionis regi illustri subjectis renovare, ausu temerario asserere. Quod qui aut ex Gentilitate, aut ex Judaismo, aut ex alio quovis errore Christianae fidei veritatem cognoverunt et baptizati sunt, et (quod gravius est) eorum filios propter novam assumptionem fidei non

debere ad honores, dignitates, officia fabellionatus et ad testimonium in Christicolarum causis perhibendum admitti, eos verbis et factis contumelias atticientes ; que cum a Redemptoris nostri institutis aliena sint, eodem Apostolo Paulo testante dum dicit¹ : *Gloria et honor et pars omni operanti bonum, Judeo primo et Graeco, non enim est acceptio personarum apud Deum* ; et² : *Omnis qui credit in illum, non confundetur, non enim est distinctio Iudei et Graeci ; non idem Dominus omnium, dires in omnes, qui invocant illum* ; et alibi³ : *In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quae per charitatem operatur. Nos ut a veritate Catholice fidei aberrantes ad viam veritatis deducere et quatenus in premissis excesserunt, animadvertere cupientes cum non tantum premissis divinis auctoritatibus contradicant, sed illustrium principum quondam Alfonsi Sapientis cognominati et Henrici, et charissimi filii nostri Joannis modernis Castellae et Legionis regum pro fidei augmentatione perpetuis sanctonibus authentificis litteris eorum sigillis munitis gravibus poenis vallatis, et per nos visiti et mature discussis, quibus sauxerunt ut inter noviter ad fidem conversos maxime de Israelitico populo et antiquos Christianos nulla in honoribus, dignitatibus, officiis tam Ecclesiasticis quam secularibus suscipiendis et habendis discrecio fieret, et affectantes ut quisque quæ recta sunt sapiat, et qui contra Christianæ legis normam falsa seminare, et proximos scandalizare, et quæ unitatis et pacis contraria sunt facere præsumperint, debitibus poenis affecti eorum errores agnoscant, prefatorum principum ordinationes et decreta, ut juri et sacris canonibus conformia, super iis edita ex nostro proprio motu et certa scientia approbamus, roboramus, confirmamus et Apostolica auctoritatis munimine roboramus, ac omnibus et singulis cuiuscumque status, gradus aut conditionis fuerint, Ecclesiasticis vel secularibus, sub excommunicationis pena mandamus, ut omnes et singulos ad Christianam fidem conversos aut in futurum converfendos, seu ex Gentilitate vel Judaismo aut ex quavis secta venerunt aut venire contigerit, ac eorum posteros tam Ecclesiasticos quam secularares Catholice et secundum quod Christianum decet viventes, ac omnes dignitates, honores, officia, fabellionatus, testimoni depositiones et omnia alia, ad qua alii Christiani quantumcumque antiqui admitti solent, admittant, nec propter fidei novam receptionem inter eos et alios Christianos discretionem faciant, nec verbis aut facto contumelias attificant, nec affici permittant, sed omni eorum possibiliitate contradicentibus se opponant, et eos omni charitate prosequantur : et profiteantur sine*

¹ An. Chr. 1431, num. 2. — Lib. xxvi, p. 130.

² Rom. vii. — ³ Rom. x. — ⁴ Gal. v.

personarum acceptione omnes Catholicos unum esse corpus in Christo secundum nostrae fidei doctrinam, quos omnes tales esse et pro talibus ab omnibus haberi harum serie decernimus et declaramus, etc.

« Verum si quis ex his post Baptisma reperiantur Christianorum fidem non sapere, aut Gentilium vel Iudeorum errores sectari, vel dolo aut ignorantia Christianae fidei non servare praecepta, quibus easibus, que in Toletanis Conciliis et maxime in capitulo, *Constituit*, et alibi contra hujusmodi a fide Christi apostatas non pariter cum aliis bonis fidelibus ad hujusmodi honores admittendos decreta sunt, locum sibi vindicant, prout prefati reges recte sacros canones intelligentes in premissis eorum constitutionibus quasdam eorum regnorum leges interpretati sunt, aut alias minus quam Christiano convenienter agere aut sapere, qui de hoc scandalizatus fuerit, adeat competentem judicem, et quod justum est fieri publica auctoritate, aut ordine juris non servato contra divinarum humanarumque legum doctrinam aliquid in eos aut eorum aliquem audeat attentare, etc. » provinciam dat Hispanensi et Toletano archiepiscopis, et Palentino, Abulensi et Cordubensi episcopis, atque abbatи S. Faecundi Legionensis diocesis, ut censuris aliisque poenis gravibus Christianos reprimant, qui hanc sanctionem labefactare fuerint ausi. « Dat. Fabriani Camerinensis diocesis anno MCDLXIX, VIII kal. Octobris, Pontificatus nostri anno III. »

Quod ad Joannem regem Castellae attinet; cum bellum adversus finitimos Saraceenos adoraret, Pontifex amplificandae religionis studio indulgentiarum praeiis afficiendos statuerat eos, qui constitutam vim auri in sumptus belli saeri contulissent: at cum mutata postea eroganda pecuniae ejusdem ratio fuisset, Nicolaus Oxomensi et Legionensi episcopis partes impo-^{suit}¹, ut ea de re, qua par erat religione, statuerent.

13. *Nicolaus acripi morbo Tolentini implitus.* — Porro Fabrianum se contuferat Nicolaus purioris aeris captandi gratia, cum pestis Romae saeviret, ut narrat Jammozios Manettus² in ejus Vita; atque ipsum in eo itinere Tolentini substitisse, cum ragadiarum morbo et febre acuta ex vi inflammationis laboraret, dum vero dormiebat, noctu per coelatum speciem ei apparuisse Eugenium IV, ac praedixisse ipsum convallitum ex eo morbo, sed octavo Pontificatus anno moritum: « Dum, inquit, Tolentini pernoctaret, quo e Roma tertio Pontificatus sui anno pestis causa abiens, versus Fabrianum contendens applicuerat, factum est, ut pessimum et periculosum illum morbum in orificio ani pateretur, quem medici veteres Graeo verbo

ragadium (ruptura) appellauit, a quo cum ita vehementer ercuciaretur, ut nequaquam febris carceret, illi forte noctu ibidem dormienti ac de periculo mortis aliquantulum suspicanti, praedictus Eugenius Pontificalibus vestimentis induitus rursus apparuit, atque ne de vehementia illius morbi aliquatenus suspicaretur, apprime et aperte hortabatur ac iterum atque iterum ipsum non modo ex eo morbo non esse peritum, sed aetatum evasurum manifestissime afferebat, quod ut in mentem suam vehementius imprimeret, se ab octavo Pontificatus sui anno, quasi sibi perniciose ac lethifero, vel maxime caveret, diligenter eum admonere videbatur, quod Bayerio Imolensi medico suo postridie mane ad eum visendi gratia proficiscenti, laeto et hilari vultu postea enarravit, et sicut in commemorato somnio viderat ita et paulo post convuluit, et octavo Pontificatus sui anno defunctus est, atque sic Bayerio dum graviter, et ad mortem aegrotaret, de salute sua diffidens, commemorandi gratia, non sine aliquo animi incerto, retulit ». Commemorat etiam idem auctor aliud celeste visum quo ab eodem Eugenio ipsi apparente praemonitus fuerat, cum in Pontificatus ipsi successorum, ut postridie contigit: talia enim sonnia divinitus facta pluribus exemplis ex sacra historia petitis probat auctor, et propheta Joel¹ perspicue docet, cuius verba repetit Petrus die sacro Pentecostes ad Iudeos loquens²: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et juvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia somniabitur.* Quamvis vero hujus prae-
dictionis antea meminerimus, illius tamen nar-
ratio³ modo repetenda visa est, ex eodem Manetto, cuius Ms. Lucas Holstenius bibliotheca-
eustos primarius, insigni eruditione conspicuuus,
et Basilicæ Principis Apostolorum canonicus,
mihi humanissime communicavit, dum Nicolai
Pontificatus auspicia typis committebam.

« Secunda », inquit Manetus, « postquam Patres in conclave ingressi sunt die, ab Eugenio praedecessore suo sibi in hunc modum Pontificatum revelatum fuisse constat; Patribus enim in cubiculis suis ad Pontificalem electionem de more (ut fit) instructis, noctu quiescentibus, ei dum dormiret et multa secum de novo Pontifice animo et mente revolveret, Eugenius opulentissimo pallio induitus ac Pontificali mythra capite redimitus in somnis apparuit, atque primo semel ipsum Pontificalia exuebat, atque eum admonebat, ut idem sibi pariter faceret, ac pro suis dimissis illa Pontificalia susciperet, quod cum ipse sese facturum recusaret, vim sibi repugnanti inferre videretur, sed cum diutius secum per hunc modum altercaretur, ne propriis vestibus nudaretur, atque ille opus incepit

¹ Lib. v. p. 184. — ² Jaunoz. Manet. l. 1.

¹ Joel. ii. — ² Act. Ap. ii. — ³ Manet. ubi sup.

perficere conaretur, inter altercandum, cur sibi ita faceret interrogare et percutiari coepit. At Eugenius id propterea facere aiebat, ut ipsum prioribus suis exutum Pontificatia vestimenta graviter decenterque indueret, quoniam cum in Pontificatu sibi successorum plane et aperie præsagiebat, sed cum ipse hujusmodi Eugenii dicta pro ridentis haberet, ac penitus et omnino floeci penderet, Engenius id ipsum exundi opus antea incepsum cunctis viribus perficere amittebatur, proinde propria tandem vestimenta illum exuisse, ac paulo post Pontificalia pallia usque ad impositionem mithrae super caput suum exornasse et decorasse videbatur. Quo facto statim somno experctus, et cum totam nocturni somni seriem optimè recordaretur, secum ipse ridere et cachinnari coepit. Cum vero a quibusdam familiaribus suis, cur ita cachinnaretur familiariter domesticaque interrogaretur, ridens (ut erat natura facetus et comis) illis id totum percutiatis diligenter et accurale recitatavit, quod postridie, cum ad summum Pontificatum sublimaretur, potius verum omnipotentis Dei oraculum, quam humannum somnum illi, qui ea noverant, non injuria fuisse credidere, præserfim cum duo diversa in somnio variis post Pontificatus sui temporibus sibi ex ejus verissima relatione apparuisse intellexerint». Tradit etiam idem auctor¹, Nicolaum omnes cogitationes suas ad augendam Romanæ Ecclesiæ dignitatem intendisse.

44. *Nicolai studia pro amplificanda Ecclesiæ dignitate.* — « Semper, inquit, omnia cogitabat atque animo et mente volvebat, quæ ad augendam Romanæ Ecclesiæ auctoritatem, atque ad amplificandam Sedis Apostolice dignitatem ullatenus pertinere arbitrabatur. Proinde cum statum Ecclesiæ duobus spiritualibus et saecularibus rebus maxime confineri et conservari animadverteret, ad illa duo diligenter curanda inter cætera animum adjecit. Itaque spiritualibus tota mente deditus, Ecclesiasticas ceremonias mirabiliter et ad unguem maxima cum diligentia et incredibili cura observabat, ut etiam a Christianis populis majori admiratione haberentur, atque accurratori quoque devotione suscepissentur, tapetibus, aukeis, stragulis vestibus, vasis parlim argenteis partim aureis, et sacerdotalibus indumentis de serico auroque confectis, ac magna unionum et margaritarum multitudine refertis exornabat, quæ communis et vulgato verbo paramenta appellantur, atque pontificalibus præterea mythris sardiorum, smaragdorum, topasiorum, carbunculorum, saphirorum, jaspidum, liguriorum, amethistorum, chrysolitorum, onichinorum, berillorum ac mira quadam hujusmodi gemmarum et pretiosorum lapidum copia exornati omnes Ecclesia-

sticas pontificialesque ceremonias praeter consuetum et usitatum morem mirabiliter condiebat, unde ubique illa tam speciosa et tam digna officia intuebantur homines tanta admiratione, tantoque stupore simul atque devotione capiebantur, ut admirata quamdam triumphantis Ecclesie in hac nostra militante imaginem recognoscerent, certaque et expressam umbram plane aperque conspicerent, atque haec de sacris ceremoniis dixisse sufficiat.

« Quid vero de sæcularibus pompis referimus? Haec enim sæcularia opera multis inter cætera ingentibus et perpetuis aëdificiis plurimum ornabat, que in dies pluribus forensibus oppidis partim extra Urbem, partim vero intra mœnia reparatis, ita undique angebantur, ut in miraculum usque procederent, de quibus quoniam res maxima ac profecto admirabilis est, suo ordine seorsum enarranda alibi opportuñor dabitur dicendi et explicandi locus. Dum igitur Pontifex ipse hujusmodi dignis ac memorabilibus operibus mirum in modum primo ad honorem omnipotentis Dei, ad augendam deinde Romanæ Ecclesiæ auctoritatem tota mente animoque intenderet, ecce quinquagesimus Jubilei annus, sanctus vulgo appellatus, usque ad Moysi divinae legis latoris tempora institutus, ac postea secundum Ecclesiasticos canones legitime confirmatus, opportune adnodum supervenit».

45. *Indicit Jubileum annum.* — Hoc autem anno incipiente, Nicolaus annum Jubileum anno proximo celebrandum Apostolicis litteris indicit, quibus Clementis VI et Gregorii XI Diplomata ea de re rata habuit, eosque imitatus amplissima indulgentiarum præmia iis proposuit, qui sacra exomologesi animas expiassent, et quatuor patriarchales Urbis Basiliæ modo ab antecessoribus præscripto pie lustrassent. Exstant ipsius eo argumento litteræ¹ inenitio hoc anno exarata, subjectisque verbis conceptæ :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Nonnulli prædecessores nostri Romani Pontifices ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei quedam elegerunt tempora in quibus fidelibus populis uberioris fluentia divinae miserationis effluerent, scientes omnipotentem Deum lapsi hominis vetustatem quibusdam periodis temporum, nunc diluvio, nunc circummissione, nunc lege, nunc aliis atque aliis modis, novissime autem per incarnationi Verbi mysterium in melius innovasse. Qui cum, illuminante Spiritu sancto, intelligerent quod ad vetus Testamentum secundum litteram pertinebat hoc novo secundum spiritum convenire Jubilei anni mysterium, in quo fiebat terra remissio, libertas servorum, possessionum restitutio, quæ prelio fuerant comparatae, Christiano populo spiritualliter exhibere curarunt, ut quolibet quinquage-

¹ Jannoz, Manet, I. II.

¹ Lib. xxiv. p. 406.

simo anno omnes quibuscumque etiam gravissimis delictis obnoxii vere penitentes et confessi, qui Apostolorum Petri et Pauli limina ac Lateranensem et B. Mariae Majoris de Urbe Ecclesias visitassent, sub certis modis et formis, quae in ipsorum litteris Apostolicis continentur, et praesertim felicis recordationis Clementis VI et Gregorii XI predecessorum nostrorum (quorum tenores presentibus auctorati, et de verbo ad verbum inseri fecimus) omnium peccatorum suorum plenissimam indulgentiam obtinerent. Tenor vero litterarum¹ prefati Clementis sequitur, videlicet : Clemens, etc. Unigenitus Dei filius, etc. Adscripta est dies VI kal. Februarii, Pontificatus anno primo ». Subiunguntur Gregorii XI litterae, que ab his verbis exordiuntur : *Salvator noster*; et post enmulata in B. Virginem amplissima elogia, decernit ut cum Clemens VI annum Jubileum a Bonifacio singulis saeculis institutum, ad recurrentem quinquagesimum annum redigisset, sanxissetque ut indulgentiarum praemia in lustrandis Lateranensi ac B. Petri et Pauli Basilicis Iucraturi Majorem Basiliacam B. Mariae sacram adire obstricti essent, cum non sine ingenti miraculo condita et dicata fuisset, atque etiam pluribus miraculis Deiparae precibus patrari solitis fulgeret, fideles eamdem Basilicam S. Mariae Majoris recurrentibus annis Jubileis adipiscendae causa criminum veniae lustrare teneantur, quibus Gregorii XI litteris Avenione exaratis III kal. Maii, Pontificatus anno tertio, adjecta est. His addit Nicolaus :

« Nos igitur qui, licet immeriti, vices Christi gerimus in terris et B. Petri successores sumus, eorum vestigiis inherentes, prefatas concessionum litteras ratas et gratas habentes, eas de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et Apostolicæ plenitudine potestatis innovamus, approbamus et praesentis scripti patrocinio communimus, decernimusque, statuimus et ordinamus, ut omnes Christi fideles, qui vere penitentes et confessi juxta formam in ipsis litteris comprehensam in anno Nativitatis Domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo quinquagesimo proximo seculo, prefatas sanctorum Petri et Pauli Apostolorum Basilicas ac Lateranensem et B. Mariae Majoris Ecclesias visitaverint, omnium peccatorum suorum plenissimam indulgentiam consequantur. Praparent ergo omnes corda sua Domino et mores in melius commutare conentur, a melefactis abstineant, satisfaciant Domino per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis et peregrinationibus, ut sanctorum templo visitantes, quorum millia fere immensa una cum gloriosissimis Petro et Paulo in alma Urbe requiescant, qui mortem pro Christi nomine perpessi ejus conspectui semper assi-

stunt, intercessores habere mereantur. Nulli ergo, etc. Dat. an. Nativitatis Dominicæ MCDLIX, XIV kal. Februarii, Pontificatus nostri anno secundo ». Quo liber tulusque aditus ex tota Europa ad Urbem pateret, referunt nonnulli¹ Nicolai operam dedit, ut Italiae in arma concitate motus compesceret, pacemque inter principes conciliaret.

46. *Violate ab Anglis inducit, qui seditionibus laborant.* — Hoc anno violate sunt ab Anglis inducit, quas cum Francis pepigerant, intercepito in Normanniae limite oppido Britonum ducis imperio obnoxio, cui Fugerae nomen est, atque rapinis, cædibusque civium et matronarum stupris, templorum profanatione ac direptione funestato. Querentibus de tot tantisque flagitiis Britone et rege Franco, Anglus illa damnavit; verum ut damna sarentur reique plecterentur adduci numquam potuit: quapropter decreatum a Franco in Anglos bellum, quo illo pro oppidulo iniuste occupato amplissimas urbes ac provincias amisere. In Anglia etiam affectæ ad modum eorum res fuere, siquidem et Londini adversus regios administros excitatæ sunt turbæ: cumque Salisberiensis dux geminam expeditionem confecisset in Scotos, ab iis quamvis numero imparibus, ita attritus est, ut viginti Anglorum et eo amplius millia ferro confossa interierint.

De Anglorum bellis, deque edito divinæ animadversionis exemplo in parricidam, qui episcopum in altari divina celebrantem trucidavit, agit Nicolaus Harpsfeldius² his verbis : « Omnia præcipiti cursu ab Anglis in Gallia defluxere, et intestinis domi partim a proceribus contra regem, partim a plebe contra utrosque seditionibus fide laboratum est. Cantiani duce Joanne Caddo qui, ut se suamque causam plausibilis populo commendaret, ementiebatur se Joannem Morsimerum Marchiæ comitis et Eboracensis ducis necessarium conflato exercitu Londonum ingressi, quos visum erat, et inter eos Joannem Sajum primarium regis quæstorem neci dedere, neque Cantiani solum, sed et Essexiani et alii alibi, et Salisburientes etiam hujusmodi seditiones cierunt, qui velut furii aci episcopum suum Guillelmum summa et sacraissima nostræ religionis mysteria Eingtoniae celebrantem, ab ipsis aris violenter abductum nefarie peremierunt. Qui primum episcopo sceleratum vulnus inflixit, in divinam mox, ut credibile est, parricida ultionem incidit: tam intolerabili euim incendio pes et tibia ejus corripiebantur, idque ad obitum ipsius, postea ad annum videlicet et dimidiatum, ut ipse optarit posse se suspendio haec poena defungi, quam se propter episcopum violatum incurrisse palam affirmabat ».

¹ Ext. inter Extravag.

² Plat. in Nic. V. — ² Harpsf. hist. Ecl. Angl. in 15. saecul.

NICOLAI V. ANNUS 4. — CHRISTI 1450.

4. *Insignis Jubilari anni celebritas multitudine popolorum et virorum Romanum confluentium.* — Anno hujus saeculi quinquagesimo, Indictione tertiadecima, maximi popolorum concurrus ex toto Christiano orbe mira frequentia pietatis ac religionis studio in Urbem facti sunt, cum nullae itinerum difficultates nullave pericula eos retardare posuerint; quam fidelium conuentum celebritatem miratus S. Antonius subjecta verba historiae mandavit¹: « In an. mcl., celebratus fuit Jubileus sub Nicolao Pontifice Urbis, prius prænuntialis et publicatus solemniter cum indulgentia plenaria visitantibus Ecclesiæ Urbis quatuor, scilicet S. Joannis Lateranensis, S. Petri, et S. Pauli, et S. Mariae Majoris, certis diebus determinatis, pœnitentibus et confessis certo modo et forma, ad quam consequendam convenerunt ex omni natione que sub cœlo est fidelium plurimi mares et feminæ ». Confirmat haec Januarius Manetus² in Vita Nicolai V: « Ad hanc », inquit, « celeberrimam sanctissimamque solemnitatem, in qua inter cœlera omnium veterum peccatorum remissio atque expressa cunctorum indulgentia delictorum a cunctis cum pœnitentia ac confessione adventantibus acquirebatur, non solum ob hanc tantam divinam festivitatem, sed etiam ob admirabiles Pontificis personæ conditiones, que jam per totum pene terrarum orbem fama uniuersa in tonante peragravata, tota popolorum omnium Christianorum multitudine concurrisse et confluisse prohibetur, ut ceteris Jubileis haecenus celebratis numero et copia hominum utriusque sexus non immerito preferri posse existimat; tanta enim Pannorum, Germanorum, Cimborum, Britonorum, Gallorum, Hispanorum, Celibitorum, Portugalensium, Graecorum, Dalmatarum, Italorum ceterorumque Christianorum popolorum, ut omnes uno verbo summatum comprehendamus, catervæ quotidie confluerebant, ut concurrentium congregatio cuiuslibet men-

sis dimidio per arbitrium designato in stuporem admirationemque procederet, tanla namque et tam magna adventantium gentium catervæ quotidie concurrebant, ut quasi sturnorum apumve et formicarum agmina, mirabile et incredibile dictu viderentur ». Consenit Platina³, tantam subito multitudinem confluisse Romanam, quamquam nunquam antea visum esset, additque navaliam a Pontifice operam, ut frumentaria res aliquipie communicatus abundarent, nec modo viarum grassatores, propositis censuram Ecclesiasticarum pœnis, sed immissis etiam satellitibus absterruisse ne publica obsiderent itinera, atque in peregrinos in Urbem contendentes savirent.

At fumestum illud et lugubre configit⁴, quod plures scribant, ut cum populi multitudo, visa Salvatoris imagine, quam ille in Veronicæ linteo divinitus olim impressit, ad Urbis inferiora rediret, per Elium pontem aliqui obviam facti qui ad Basilicam eamdem visendi studio contrebant, reverentes propellerent, tumultu exorto adeo sese mutuo compressere, ut ad ducenos et eo amplius elisi et examinati in ponte, ac plures etiam in Tyberim lapsi submersique fuerint. Affectum ob id magno dolore Pontificem quasdam dominellas que angustiorem ad pontem viam fecerant, everli jussisse tradunt⁵, totumque fere annum in solemnibus Ecclesiasticis peragendis transegisse, stationesque sacras una cum cardinalium cœtu quotidie celebrasse testatur Baptista Platina⁶, de quo paulo supra memoravi.

Infer viros conspicuos, qui religiosam in Urbem peregrinationem obiere, recensentur⁶ Jacobus Trevirensis archiepiscopus et Jacobus episcopus Metensis, quorum prior condende Treviris Academie jus auctoritatemque a Pontifice obtinuit. Accessit etiam Cliviae dux et Alberlus princeps Cæsaris frater, qui infer Do-

¹ S. Ant. III. p. II. xxii. c. 12. § 3. — ² Mabot. I. II. in Vita Nic. V.

³ Plat. in Nic. V. — ⁴ Steph. Intiss. Ms. bibl. Vatic. hoc an. S. Ant. et Plat. ubi sup. En. sylv. hist. Europ. c. 38 et ali. — ⁵ Mabot. ubi sup. — ⁶ Plat. in Nic. V. — ⁷ Trithem. in Chron. Spanheim.

minicæ Nativitatis nocturna sacra gladio a Pontifice rite Iustrato donatus est. Comparandis quoque cœlestis beneficii causa in Urbem venit¹ Didacus qui sanctitate ac miraculis floruit, de quo Sextus V in diplomate, quo virum Dei cœlitum cœtui adscripsit, instituta narratione, haec de ejus eximiis exemplis Romæ exhibitis, atque in proximos charitatem tradit: « Pauperes Jesu Christi tanto affectu diligebat, tantaque erga eos misericordia commovebatur, ut omni studio (quantum et liebat) eorum inopiam et calamitates sublevare sedulo procuraret: quod si interdum præstare non posset, vim lachrymarum prolindebat, eosque verbis amantissimis consolabatur. Egrotos fratres omnibus charitatis officiis prosequebatur, assidere ad lectum, cibum ministrare, vigilare totas noctes, perfere omnes molestias tanta patientia, tanta humilitate, ut quorundam purulentas plagas non solum medicamentis curare, sed lingua quoque eas lambere et abstergere non abhorret. Quo in genere eximia servi Dei charitas Romæ aliquando in cœnobio fratrum suorum, quod est ad Aram-Cœli insigniter eluxit; nam anno quinquagesimo superioris saeculi, cum piae memoria Nicolaus papa V prædecessor noster sacrum Jubileum de more celebraret, Romam venit B. Didacus, ut salutarem indulgiam consequeretur, et beatorum Apostolorum sepulchra caeterorumque sanctorum martyrum illustres memorias religiose veneraretur. Magna erat annonæ inopia, gravibus et periculis morbis Urbs laborabat, cum B. Didacus ægrotis curandis, quorum ingens erat numerus, a guardiano seu cœnobii præfecto qui jam ejus sanctitatem degustaverat, est præpositus. Cujus officii ut in publicis angustiis omnia apud pauperes Christi abundarent, omnesque in servo Dei et copiosum charitatis spiritum et singularem illius apud Deum gratiam agnoscerent».

2. *Consecrata Bernardini Senensis memoria post diligentem de ejus miraculis inquisitionem.*—Ancta est² Jubilei anni celebritas eōlocato³ solemnī ritu a Romano Pontifice in sanctorum numero B. Bernardino Senensi, miraculorum gloria illustri, de quo S. Antoninus⁴ hæc litteris tradidit: « Eodem anno Jubileo, qui est quinquagesimus supra m.c.p., Romæ celebrato capitulo generali Ordinis Minorum in festo Pentecostes, frater Bernardinus de Senis oriundus, ejusdem Ordinis prædictor egregius et fructuosis, qui per civitates et castella totius Tuscie et Longobardie discurrerat, evangelizando quotidie et verbum Dei ubique seminando cum maximo concursu auditorum, tandem in civitate Aquilana in Domino requiescens, adscriptus tuit Catalogo sanctorum cum magna solenni-

tate per Nicolaum papam post discussionem et approbationem vite sua, ac consensum cardinalium et aliorum prælatorum, et ad requisitionem et supplicationem multorum principum et prælatorum ». Insigne est de consecrata ejusdem S. Bernardini memoria Pontificium Diploma⁵, ex quo haec delibanda visa sunt:

« Ad futuram rei memoriam.

« Tanta in sanctitatis sue testimonium coruscavere miracula, ut etiam si qui sint ministri Sathanæ, qui ejus cuperent detrahere sanctitati, tantis visis signis atque portentis penitus obmutescant, agant uberes gratias tantæ sanctitatis auctori, videntes in hoc gloriosissimo viro renovari quod de Unigenito Dei Filio dictum est: Venient ad te qui detrahebant tibi, et adorabunt vestigium pedum tuorum. Tanta etenim tempore sanctæ memoriae prædecessoris nostri Eugenii pape IV increbuere miracula, ut sæpe per plurimos timoratos et religiosos viros, neenon litteris multorum principum, et præcipue charissimi in Christo filii nostri Alfonsi Aragonum regis illustris, neenon Senensis et Aquilensis populorum precibus, litteris et nuntiis pulsatus sit, ut tanta et tam divina miracula quotidie coruscantia diligenter mandaret inquiriri, ut, veritate comperta, tanto viro gloriam, quam jam divina testificatione in triumphante Ecclesia obtinebat in cœlis, in militante non negaret in terris ». Quantam vero diligentiam in exploranda eorum veritate adhibuerit Sedes Apostolica ita enarrat:

3. « Commisit (nimirum Eugenius) tribus S. R. E. cardinalibus, qui, duos venerabiles episcopos delegantes, veritatem tantæ rei inquiri eum omni gravitate mandarunt. Qui exactis aliquot mensibus ad Sedem Apostolicam reverentes, quæ invenerunt fidelissime retulerunt. Cum autem idem prædecessor noster, rerum veritate perspecta, pulsantium precibus satisfacere cogitaret, vocante Deo, de hac miseriarum valle subtractus est, et nos qui non meritis nostris, sed divina dignatione illi in onore et honore successimus, fuitus per eosdem, quos supra retulimus, sepiissime requisiti, ut quod prædecessor noster, impediente morte, non fecerat, adimplere vellemus. Nos rei gravitatem et magnitudinem attendentes, deliberavimus mature et gravissime præcavendum, propterea tribus ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus commisimus, ut duos venerabiles episcopos deligerent, quos denuo pro inquirenda veritate delegarent, ut dupli inquisitione informati rem audacius ageremus. Miserrunt, sicut injunxeramus, duos venerabiles episcopos, qui eorum quæ invenerant in scriptis notitiam reportantes, fidelissime singula retulerunt, per omnia conformiter referentes

¹ Gohel, in Comm. I, 1. — ² Janoz, Manet, I, 11, in Vit. Nic. V. — ³ Plat. in Vie, V. — ⁴ S. Ant. sup. c. 42, § 3, e. lit. xxiv, c. 5.

⁵ Lib. xxiii, p. 88. Exst. etiam. in Bull. in Const. 2. in Nic. V.

iis, qui tempore praedecessoris nostri fuerant destinati, sed multo plura clarissima miracula reportarunt, quae post priorum regressum fuerant perpetrata. Nos non ea inquisitione contenti etiam tertio destinare decrevimus; propterea duos alios venerabiles episcopos jussimus proficisci, qui profecti post menses aliquos redire uberrima et fidelissima attestatione referentes, tanta dietim innovari et cornucare miracula, quod si singula recensenda essent, vix possent magnis libris includi, et ex omnibus quedam majora et insigniora refulerunt.

« Nos postea etiam Senas mittendum censuimus, misimusque venerabilem fratrem nostrum Angelum episcopum Esculanum, qui post aliquot menses reversus eorūscantem divinam gratiam in miraculorum perpetratione sub verissima et fidelissima attestatione recensuit, quem etiam volumus Aquilam proficisci, ut etiam reportaret, si in tanti viri sanctitatis attestationem perseveranter divina miracula coruscarent, qui reversus prioribus a nobis destinatis conformia reportavit, et insuper magna et stupenda, quae postmodum configerunt, retulit, quae non in angulis, sed publice et in conspecto multitudinis fuerunt perpetrata: nos, his compertis, ne Spiritui sancto resistere videremur, qui per os propheticum laudari Deum in sanctis suis jubet, piis et devotis supplicationibus postulantum condescendere cogitavimus, fecimusque per venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales per nos deputatos, omnia per nuntios reportata in secreto consistorio nostro diligenter particulariterque referri, quae per consistorium examinata sunt, sed propter gravitatem rei visum est in aliud consistorium differri, ut tempore medio quilibet cardinalis in domo sua posset illa diligentius intueri, et in secundo consistorio, scrutalis omnium votis, in eamdem sententiam convenerunt, tantam esse evidentiā et numerum miraculorum, neenon de vita ipsius sanctimonia ac fidei integritate tamclarum tamque evidens testimonium, ut in tanti viri canonizationem omnes concorditer suā vola depromerent, quorum seculi judicium tunc canonizandum esse decrevimus.

« Verum, ut res cum majori gravitate procederet, jussimus in capella majori palatii nostri Apostolici apud S. Petrum prælatorum omnium, qui in curia essent fieri congregacionem, ipsisque ibidem positis una cum venerabilibus fratribus nostris poposimus rem hanc, omnia recensentes quae usque in horam illam in hujusmodi materia fuissent actitata, et singularium vota scrutata sunt, qui in eamdem sententiam devenerunt, in quam venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales in consistorio secreto convenerant. Postea in consistorio generali re proposita, quod in consistorio secreto per nos decretum fuerat, publice decrevimus facien-